— 1 —

芜 湖 市 教 育 局 文件 芜湖市科学技术协会

芜教电〔2019〕7 号

关于举办第一届芜湖市青少年机器人竞赛的

通    知

各县区教育局（社会事业局）、科协，市各直属学校，安师大附

中、安师大附小：

为普及机器人知识，提高全市中小学生机器人教育水平。经

芜湖市教育局、芜湖市科学技术协会研究决定，联合举办第一届

芜湖市青少年机器人竞赛。现将相关事项通知如下：

一、日程安排

1. 4 月 12 日上午 9:00        领队工作会议

2. 4 月 20 日 8:30—17:00     现场竞赛

3. 4 月 21 日 8:30—17:00     现场竞赛

备注：竞赛秩序表及详细安排另行通知。

— 2 —

二、地点

1. 各县区领队工作会议地点：芜湖市电化教育馆三楼会议

室（镜湖区中山北路 28 号 凤凰美食街口）

2. 竞赛地点：芜湖市第二十七中学（东方龙城分校）（镜湖

区黄山东路）

三、赛项设置、比赛规则及报名方式

1. 教育类：赛项设置、比赛规则及报名方式按照《关于组

织开展 2019 年芜湖市中小学电脑制作活动的通知》（芜教电

〔2019〕5 号）中的相关说明执行，其中：将指南中的参赛名额

“各组别 WER 能力挑战赛、“太空之旅”工程挑战赛和超级轨迹赛

项目”限报队伍由 6 支调整为 20 支；各组别机器人足球和篮球项

目报名队伍全市总数低于 6 支、其他各项报名队伍全市总数低于

10 支的，将直接推荐参加省赛，不安排市赛。

2. 科协类：赛项设置、比赛规则及报名方式。赛项分小学

组、中学组、高中组，均设置 “教育机器人普及赛”、“ 教育机

器人工程创新赛”、“ 机器人创意比赛”赛项；报名队伍数：各组

别各赛项限报 20 支，各组别项目报名队伍全市总数低于 6 支，

将直接推荐参加省赛，不安排市赛，竞赛规则遵照“第十九届中

国青少年机器人竞赛”执行，赛项规则（见附件一）；报名由各县

区教育局和科协，直属学校，安师大附中、安师大附小组织，各

单位报名时报送汇总报名表电子版（见附件二）。

http://220.178.124.33:7001/n7216006/n8728712/n8728744/n8729060/n32878241.files/n32879811.xls

— 3 —

3. 报名联系方式及时间

联 系 人：芜湖市电化教育馆  吴幸

联系电话：3876522  15375535806

邮    箱：whdjgxxs@126.com

截止日期：2019 年 4 月 01 日前，逾期不再接受报名。

四、赛事组织

1. 本次竞赛由芜湖市教育局和芜湖市科学技术协会共同主

办，由芜湖市电化教育馆、芜湖市科技馆、芜湖市第二十七中学

共同承办。

2. 各县区教育部门和科协共同负责本地区参赛选手的比赛

组织和安全保障工作；参加比赛的市直属学校、安师大附中、安

师大附小负责本单位参赛选手的比赛组织和安全保障工作；各县

区教育部门、各县区科协、市直属学校、安师大附中、安师大附

小需各确定 1 名领队。

 3. 竞赛组织联系人

芜湖市电化教育馆   吴幸    3876522   15375535806

芜湖市科学技术协会 严家峰  3863632   13855358085

五、奖项设置

各组别各项目按照参赛队伍总数 10%、20%、30%，分别设

一等奖、二等奖、三等奖，优秀选手推荐参加省级和国家级竞赛，

同时设优秀指导教师奖。

mailto:whdjgxxs@126.com

— 4 —

六、其他说明

1. 本次竞赛，参赛选手不交纳任何费用，参赛用机器人、

备件、计算机、相关软件及电源插排等由参赛队员自备。

2. 参赛选手、指导教师以及其他人员不得在竞赛活动期间

以任何理由干扰比赛正常秩序，否则直接取消相关参赛选手的参

赛资格。

3. 竞赛过程中如有异议，由领队以书面形式向竞赛组委会

反映。

4. 各单位领队及指导教师的交通、食宿等费用按规定回原

单位报销。

附件：1、科协类各赛项比赛规则

2、科协类赛项报名表

芜湖市教育局            芜湖市科学技术协会

2019 年 3 月 15 日

（此件主动公开）

（正文 1247 字，附件 15122 字）

芜湖市教育局                         2019 年 3 月 15 日印发